農学委員会林学分科会（第２１期・第１回）議事要旨

日時：平成２１年 1 月 14 日（水）１５：３０～１７：00
場所：日本学術会議５階５－C（２）会議室
出席者：飯塚、有馬、磯貝、川井、黒田、近藤、下川、進士、鈴木（和）、橘、森本、

小川（事務局）
欠席者：太田、鈴木（雅）、田中、藤川、水山

林学分科会世話人である飯塚第二部会員より、議事に先立って、委員会の成立について

規則改正部分も含めて説明があった。

議題１ 委員長、副委員長、幹事の選出
    まず飯塚委員長が承認され、続いて、委員長提案の、鈴木（雅）副委員長、黒田幹事、

磯貝幹事が承認された。

議題２ 学術の動向特集号出版の件
    2008 年 11 月号に特集「脱温暖化へ森林木材の役割」が組まれ、前回開催のシンポジウ

ムの概要についてまとめた 6 名の執筆者の原稿が掲載された。今後も機会があれば特集

号を企画することとした。

議題３「日本の展望」への対応について

委員長より資料に基づいて、｢日本の展望｣の展望すべき期間（10～15 年）とその目的、

構成、今後の進め方、分野別作業分科会とテーマ別検討分科会の関係等について説明が

あり、林学分科会としての対応について議論した。日本の展望の総まとめに「森林」と

いうキーワードが入るように今後も検討していくこととした。

議題４ 今期の林学分科会の活動
 分科会としての対外的意見の表出には「提言と報告」が可能である。関連分野の研究者

の実情を把握し、その意向と前回シンポジウムの反省を踏まえて、再度シンポジウムを

開催するとともに、何らかの意見の表出につなげていくことが確認された。研究者の実

情調査には、科学研究費申請データが有効であるとの指摘があった。

議題５ 次回の予定
  4 月上旬の総会後に開催する方向で、改めて日程調整することとした。